
 

 

 
 STOŽER CIVILNE ZAŠTITE      
 KLASA: 240-03/26-01/  

 URBROJ: 2182/10-02/1-26-1     

 Knin, 30.01.2026.  godine       

                                                                                                        

Godišnja analiza stanja u 2025. godini i godišnji plan razvoja sustava civilne zaštite na 

području Grada Knina za 2026. godinu 
 

1. ZAKONSKE ODREDNICE I NORMATIVNI AKTI 

 

Na temelju članka 17. stavak 1. Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne novine'' broj: 82/15, 

118/18, 31/20, 20/21 i 114/22), (u daljnjem tekstu: Zakon), određeno je da u ostvarivanju prava i obveza u 

području civilne zaštite, predstavnička tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave: 

- u postupku donošenja proračuna razmatra i usvaja godišnju analizu stanja i godišnji plan 

razvoja sustava civilne zaštite s financijskim učincima za trogodišnje razdoblje, 

- donosi smjernice za organizaciju i razvoj sustava koje se razmatraju i usvajaju svake četiri 

godine, 

- u proračunu osiguravaju sredstva namijenjena za financiranje sustava zaštite i spašavanja u 

narednoj godini, 

- donose procjenu rizika od velikih nesreća i plan zaštite i spašavanja, 

- donose odluku o određivanju pravnih osoba od interesa za sustav civilne zaštite, 

- donosi odluku o osnivanju postrojbi civilne zaštite, 

- osigurava financijska sredstva za izvršavanje odluka o financiranju aktivnosti civilne zaštite u 

velikoj nesreći i katastrofi prema načelu solidarnosti i 

- donosi i druge akte koji doprinose sustavu civilne zaštite i spašavanja. 

      Na temelju članka 1. Zakona, utvrđuju se obveze Grada Knina, kao jedinice lokalne samouprave, da 

uređuje sustav i djelovanje civilne zaštite, utvrđuju se prava i obveze jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave, pravnih i fizičkih osoba, utvrđuje obveza osposobljavanje za potrebe sustava 

civilne zaštite, financiranje civilne zaštite te druga pitanja važna za sustav civilne zaštite. 

Sudionici sustava civilne zaštite temeljem članka 8. Zakona su: 

- Vlada Republike Hrvatske, 

- Ministarstvo unutarnjih poslova, kao središnje tijelo državne uprave za poslove civilne zaštite, 

- tijela državne uprave i druga državna tijela, 

- oružane snage Republike Hrvatske i policija 

- jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 

Izvršni dio sustava civilne zaštite su operativne snage iz članka 20. predmetnog Zakona a to su: 

- stožera civilne zaštite, 

- operativne snage vatrogastva , 

- operativne snage Hrvatskog Crvenog križa, 

- operativne snage Hrvatske gorske službe spašavanja, 

- operativne snage Hrvatskih šuma 

- operativne snage Hrvatskih voda, 

- udruge građana, 

- postrojbe i povjerenici civilne zaštite, 

- koordinatori na lokaciji i 

- pravne osobe u sustavu civilne zaštite.. 
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Operativnim snagama civilne zaštite na području Grada Knina rukovodi gradonačelnik kao 

Zapovjednik operativnih snaga, uz stručnu, operativnu i koordinacijsku pomoć  i potporu Načelnika i 

cijelog Stožera civilne zaštite Grada Knina.  

Operativne snage civilne zaštite, dužne su u obavljanju redovitih djelatnosti planirati mjere i 

poduzimati aktivnosti, radi otklanjanja ili umanjenja mogućnosti nastanka katastrofe i veće nesreće, 

prilagođavati obavljanje redovite djelatnosti  postojećim okolnostima kada je proglašena katastrofa zbog 

elementarnih nepogoda. 

 

U provođenju obveza iz članka 17.  stavka 1. Zakona, Gradsko vijeće Grada Knina donijelo sljedeće 

odluke i propise: 

-  Godišnju analizu stanja u 2024. godini i godišnji plan razvoja sustava civilne zaštite za 2025. 

godinu, s financijskim učincima za trogodišnje razdoblje 2024-2027,   

-  Odluku o donošenju Procjene rizika od velikih nesreća za Grad Knin,   

-  Odluku o određivanje pravnih osoba od interesa za sustav civilne zaštite  na području Grada Knina, 

-  Odluku o osnivanju postrojbe civilne zaštite i  

- osigurava financijska sredstva za izvršavanje odluka o financiranju aktivnosti civilne zaštite u velikoj 

nesreći i katastrofi prema načelu solidarnosti u Proračunu Grada Knina za 2025 i planiranu 2026. godinu.  

 

Sve navedene Odluke i akti doneseni su u zakonskom roku, a za one koji vrijede dulji niz godina 

izvršen je njihov pregled i ažuriranje tijekom 2025. godine te su i oni usklađeni sa Zakonom. 

 

 U provođenju obveza iz članka 17.  stavka 3. Zakona, Gradonačelnik Grada Knina donosi sljedeće: 

 - Plan djelovanja civilne zaštite na području Grada Knina za 2025. godinu, 

 - Plan vježbi civilne zaštite za 2025. godinu te tekuću 2026. godine,  

 - u godišnjem Planu nabave Grada Knina planirana su materijalna sredstva i sredstva za opremu 

snaga civilne zaštite što je razvidno u Proračunu Grada Knina za 2025. godinu i tekuću 2026. godinu, 

 - provodi sve obveze, aktivnosti i mjere iz svoje nadležnosti sukladno Zakonu i drugim 

podzakonskim aktima i aktima Grada Knina,  

-druge aktivnosti koje iziskuju potrebu žurnog djelovanja u tekućem periodu i 

-Mjera zaštite i spašavanja u nepovoljnim vremenskim uvjetima 2025/2027. Godinu, na području 

Grada Knina. 

 

 Svi navedeni akti su doneseni, ažurirani a svi prijedlozi akata kojeg donosi predstavničko tijelo su 

na vrijeme dostavljeni i doneseni tijekom 2025. godine. 

 

 U pripremi je i donošenje svih akata za tekuću 2025. godinu, koji će stupiti na snagu u zakonskom 

roku te su u Proračunu Grada Knina osigurana sredstva za njihovu izradu i donošenje. 

  

U provođenju obveza iz članka 24. stavak 1.  Zakona, Gradonačelnik Grada Knina donosi: 

 - Odluku o osnivanju i imenovanju Stožera civilne zaštite  Grada Knina, imenuje načelnika stožera i 

članove stožera. 

        

       U provođenju obveza iz članka 34. stavak 1. Zakona,  Gradonačelnika Grada Knina  donio: 

- Rješenja o imenovanu povjerenika civilne zaštite te njihovih zamjenika za svaki mjesni odbor u 

Gradu Kninu a njihov mandat traje do novih izbora za mjesne odbore u Gradu Kninu. 

Navedeni povjerenici i zamjenici povjerenika određeni su poslije provedenih izbora za mjesne odbore 

i važeći su do provedbe novih izbora za mjesne odbore na području Grada Knina. 

-Imenovani su koordinatori civilne zaštite za pojedine vrste elementarnih nepogoda sukladno 

propisima i Procjeni rizika od velikih nesreća. 

 

Grad Knin ispunio je sve zakonske uvjete u smislu donošenja normativnih akata, a koji reguliraju 

sustav civilne zaštite, iste redovito ažurira i cijelo vrijeme prati stanje sustava civilne zaštite na svom 

prostoru sukladno zakonskim obvezama. Kontrola i nadzor od strane inspekcijskih službi obavlja se 

redovito tijekom godine i za proteklu 2025. godinu, nije inspekcijskim nalazom utvrđen bilo koji oblik 

nepoštivanja zakonskih obveza Grada Knina. 
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2.VATROGASTVO 

 

2.1. Javna vatrogasna postrojba Grada Knina 

 

      Na području Grada Knina djeluje Javna vatrogasna postrojba (u daljnjem tekstu: JVP Grada Knina) sa 

26 djelatnika i to: 

       - 24 operativna vatrogasca od kojih je 8 voditelja, 

       - vatrogasci s posebnim ovlastima i odgovornostima, koji svoje dužnosti obavljaju u smjenama i to:  4     

       - vatrogasci s posebnim ovlastima i odgovornostima, koji svoje dužnosti obavljaju u smjenama i to:  4  

po 6 vatrogasaca i te zapovjednik vatrogasne postrojbe i zamjenik zapovjednika.  

       Rad je organiziran u turnusu 12-24-12-48. JVP Grada Knina raspolaže efikasnom, suvremenom i  

modernom tehničkom opremom za obavljanje zakonom predviđene mjere i zadatke iz svoje nadležnosti.       

 
Tablica 1. Popis vozila i prateće opreme u JVP Grada Knina 

         

       U Tablici 1. naveden je popis svih tehničkih sredstava (vozila) te prateće opreme koju posjeduje i u 

vlasništvu je JVP Grada Knina te se ista permanentno obnavlja i osuvremenjuje ovisno o potrebama i 

financijskim mogućnostima. 

 Tablica 1. prikazuje popis tehnički sredstava i vozila u JVP Knin      

 

       Navedena vozila iz gornje Tablice br.1 su opremljena potrebnim sredstvima za gašenje požara i 

redovito se servisiraju i obavljaju tehnički pregledi. 

       Pored vozila postrojba posjeduje i ostalu opremu i sredstva koja služe za vatrogasne intervencije i 

druge intervencije iz svoje nadležnosti a koja je predviđena Procjenom rizika od velikih nesreća na 

području Grada Knina.  

Sukladno Zakonu o vatrogastvu, JVP Grada Knina djeluje na području administrativnih granica Grada 

Knina, koja je dosta razgranatog oblika i ukupne površine 358,12 km2.  

Navedeni prostor je dosta zahtjevan, velika je frekvencija prometa, s obzirom da njim prolazi državna 

cesta D-1 i D-33 kao i dosta veća mobilnost stanovništva na lokalnim prometnicama. 

Ujedno  Knin je veliko željezničko čvorište na pruzi Zagreb-Split, Knin.-Zadar te zatvorene pruge 

Knin-Strmica-Bihać, što iziskuje posebnu pozornost zbog učestalih požara uz prugu.  

 

R.B. VOZILO 
GODINA 

PROIZVODNJE 
REG. OZNAKA 

TEHNIČKI 

PREGLED 

1. Auto-ljestve K-1 2004 ŠI-717-DL 04.06. 

2. Kratko navalno vozilo K-2 2020 ZG-8508-IA 31.01. 

3. Šumsko vozilo K-3 2011 ŠI-294-ER 09.06. 

4. Šumsko vozilo K-4 1999 ŠI-259-BJ 20.08. 

5. Zapovjedno vozilo K-5 2015 ŠI-717-GB 22.02. 

6. Kombinirano vozilo K-6 2009 ZG-3226-LA 30.04. 

7. Tehničko vozilo K-7          2006  ODJAVLJEN 

8. Auto-cisterna K-8 2018 ŠI-391-HE 14.09. 

9. Kombi vozilo K-9 2021 ŠI-835-IH 12.05 
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Uz navedeno je i velika duljina granice sa Bosnom i Hercegovinom i neprohodnost samog 

područja te čestih požara koji dolaze sa područja susjedne zemlje koji su najčešće i nekontrolirani 

pokazuje značaj i važnu ulogu JVP Grada Knina u sprečavanju i saniranju požarišta i drugih potrebitih 

intervencija u prostoru. 

JVP Grada Knina u suradnji sa Vatrogasnom zajednicom Šibensko-kninske županije i 

novoosnovanom Vatrogasnom zajednicom Grada Knina, sudjelovala je u osnivanju dobrovoljnih 

vatrogasnih društava na prostoru susjednih općina. Na taj način smanjio se pritisak za intervencijama naše 

JVP Grada Knina i DVD Knin a i povećao se broj aktivnih sudionika u gašenju požara posebno kod 

žurnih intervencija.. 

  JVP Grada Knina može efikasno intervenirati u vremenu od 15 minuta na cijelom području 

Grada Knina. 

  Područje grada definirano je kao jedno vatrogasno područje tj. jedna vatrogasna zona. Suradnja s 

DVD Knin osigurava JVP Grada Knina pravovremenu pomoć u ljudstvu i tehnici posebno kod potrebe 

žurnih i većih intervencija. 

  U 2025. godini sa protupožarne zaštite, može se zaključiti da je navedeni period bio sa stanovišta 

požarne sezone, mirniji sa manjim obuhvatom intervencija nego što je to bilo u prethodnim godinama. 

Smatra se kao izuzetno dobra godina sa manjim brojem požara i raznih oblika intervencija. Razlog tomu je 

briga, nadzor, edukacija i prevencija koja se godinama poduzima, što je rezultiralo i ovakvom godinom 

prema izvješću JVP Grada Knina.  

Posebno naglasiti treba da sezona nije imala velikih i višednevnih požara bez angažiranja velikog 

broja ljudstva i tehnike, u kratkom vremenskom periodu a samim time ni velikih i značajnih šteta na 

opremi, troškovima gašenja i preopterećenosti ljudstva. 

 

 Potrebita pomoć JVP Grada Knina, u vrijeme požara prošle ljetne sezone, pružala se na području 

cijele Šibensko-kninske županije i susjednih općina, koje gravitiraju uz Grad Knin ali u puno većem 

obimu u odnosu na prethodnih godine. Procjena i podaci govore da je u proteklom periodu 2025. godine 

bilo 70% manje opožarene površine, zahvaljujući brzim intervencijama vatrogasnih snaga, prevencijom i 

gašenje požara u samim začetcima, spremnosti ljudstva i tehnike.  

   

JVP Grada Knina imala je kontroliranu požarnu sezonu, gledajući na vrste i broj intervencija, kao i 

aktivnosti koje prate njihovu djelatnost. U Tablici 2. i Tablica 3. prikazan je ukupan broj intervencija 

prema strukturi, vrsti te nastanku, za period I-XII mjesec 2025. godine. Posebno trebalo naglasiti da je broj 

intervencija na požarima na otvorenom prostoru i to požari poljoprivrednih površina, brojčano  puno manji 

nego prethodne godine kao i opožarena površina koja se ne iskazuje tabelarno. Nešto veći je broj 

intervencija na otvorenom prostoru i u cestovnom prometu a kao razlog je i veći obujam prometa na 

državnim, županijskim i lokalnim cestama posebno u vrijeme turističke sezone.  

 

Sagledavajući  ukupan broj intervencija u razdoblju I-XII mjesec 2025. godine njihova struktura je 

slijedeća : 

 

I Z V J E Š Ć E   O   I N T E R V E N C I J A M A u 2025. godini 

prema vrsti i mjestu nastanka 

 

VRSTA INTERVENCIJE Grad Knin Ostale JLS UKUPNO 

Izvid 21 0 21 

Lažna dojava 5 0 5 

Vraćeni s puta 1 1 2 

Osiguranje medicinskog leta 10 0 10 

Ostale tehničke intervencije na otvorenom 2 0 2 

Ostale tehničke intervencije u zračnom prometu 1 0 1 

Ostale tehničke intervencije u cestovnom prometu 3 0 3 

Pomoć sanitetskoj/HMP službi 8 0 8 

Prometna nesreća u cestovnom prometu 3 7 10 

Spašavanje sa vodenih površina 1 0 1 

Tehnička intervencija u/na kući 7 2 9 

Tehnička intervencija u/na osnovnoj školi 1 0 1 

Tehnička intervencija u/na stambenoj zgradi 16 0 16 
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Tehnička intervencija u/na trgovini odjeće 1 0 1 

Uklanjanje zapreka na ostalim prostorima otvorenog 

prostora 
2 0 2 

Uklanjanje zapreka na travnjaku 2 0 2 

Uklanjanje zapreka u cestovnom prometu 6 0 6 

Uklanjanje zapreka u parku 1 0 1 

Zbrinjavanje životinja 1 0 1 

Ostali požari na otvorenom prostoru 1 0 1 

Požar livade 17 2 19 

Požar na neuređenom odlagalištu komunalnog 

otpada 

2 0 2 

Požar ostalih nekultiviranih površina 3 2 5 

Požar ostalih stupova za prijenos energije i ostalog 1 0 1 

Požar ostalih sustava za distribuciju energije i 

ostalog 
1 0 1 

Požar pašnjaka 0 1 1 

Požar spremnika za otpad 2 0 2 

Požar stupa za prijenos električne energije 2 2 4 

Požar šikare-makije 29 9 38 

Požar travnjaka 2 0 2 

Požar u/na garaži 0 1 1 

Požar u/na kući 8 1 9 

Požar u/na objektu policije 1 0 1 

Požar u /na ostalim gospodarskim objektima 0 1 1 

Požar u/na pomoćnom gospodarskom objektu 1 0 1 

Požar u/na stambenoj zgradi 3 1 4 

Požar u/na štali 0 1 1 

Požar u/na željezničkom prometu 1 0 1 

Požar u cestovnom prometu 3 0 3 

Požar vrta 1 0 1 

U K U P N O: 170 31 201 

Tablica 1. 

Tablica 2. prikazuje izvješće o intervencijama u 2025. godini prema vrsti i mjestu nastanka 

 
I Z V J E Š Ć E   O   I N T E R V E N C I J A M A  

za razdoblje 01. 01. do 31. 12. 2024. 

 

VRSTA INTERVENCIJE Grad Knin Ostale JLS UKUPNO 

Izvanredna dislokacija 1 0 1 

Izvid 19 1 20 

Lažna dojava 7 1 8 

Vraćeni s puta 4 1 5 

Potraga za nestalom imovinom 1 0 1 

Ispumpavanje na otvorenom prostoru 2 0 2 

Osiguranje medicinskog leta 1 0 1 

Ostala spašavanja na otvorenom prostoru 1 0 1 

Ostala tehnička pomoć na/pod vodom 1 0 1 

Pomoć sanitetskoj/HMP službi 5 0 5 

Prometna nesreća u cestovnom prometu 1 5 6 

Spašavanje u cestovnim prometu 1 0 1 

Tehnička intervencija u/na benzinskoj pumpi 1 0 1 

Tehnička intervencija u/na kući 19 3 22 
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Tehnička intervencija u/na stambenoj zgradi 18 0 18 

Uklanjanje zapreka na ostalim prostorima otvorenog 

prostora 
4 0 4 

Uklanjanje zapreka u cestovnom prometu 12 0 12 

Ostali požari na otvorenom prostoru 4 0 4 

Požar kamenjara 0 1 1 

Požar livade 6 6 12 

Požar na groblju 1 0 1 

Požar na uređenom odlagalištu komunalnog otpada 0 1 1 

Požar ostalih nekultiviranih površina 5 3 8 

Požar ostalih sustava za distribuciju energije i 

ostalog 
0 1 1 

Požar spremnika za otpad 2 0 2 

Požar stupa za prijenos električne energije 2 0 2 

Požar šikare-makije 17 13 30 

Požar u/na kući 8 4 12 

Požar u/na montažnom objektu-baraci 1 0 1 

Požar u/na ostalim objektima 3 1 4 

Požar u/na pomoćnom gospodarskom objektu 1 0 1 

Požar u /na postrojenju metalo-prerađivačke 

industrije 
1 0 1 

Požar u/na stambenoj zgradi 2 0 2 

Požar u/na sušari za meso 1 0 1 

Požar u/na štali 1 0 1 

Požar u cestovnom prometu 1 1 2 

Požar vrta 2 0 2 

U K U P N O: 156 42 198 

Tablica 3. Prikazuje izvješće o intervencijama u 2025. godini prema JLS  

Tablica 4. prikazuje ukupan broj intervencija prema vrsti u 2025. godini 

 

 
USPOREDBA BROJA INTERVENCIJA U 2024. I 2025. GODINI 

 

 

VRSTA INTERVENCIJE 

 

Broj 

intervencija 

2024. 

Broj 

intervencija 

2025. 

 

RAZLIKA 

Izvanredna dislokacija 1 0 -1 

Izvid 20 21 +1 

Lažna dojava 8 5 -3 

Potraga za nestalom imovinom 1 0 -1 

Vraćeni s puta 5 2 -3 

Ispumpavanje na otvorenom prostoru 2 0 -2 

Osiguranje medicinskog leta 1 10 +9 

Ostale tehničke intervencije na otvorenom prostoru 0 2 +2 

Ostale tehničke intervencije u zračnom prometu 0 1 +1 

VRSTA INTERVENCIJA BROJ INTERVENCIJA 

Požarne intervencije 89 

Tehničke intervencije 74 

Ostale intervencije 35 

UKUPNO 198 
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Ostala spašavanja na otvorenom prostoru 1 0 -1 

Ostala tehnička pomoć na/pod vodom 1 0 -1 

Ostale tehničke intervencije u cestovnom prometu 0 3 +3 

Pomoć sanitetskoj/HMP službi 5 8 +3 

Prometna nesreća u cestovnom prometu 6 10 +4 

Spašavanje u cestovnim prometu 1 0 -1 

Spašavanje sa vodenih površina 0 1 +1 

Tehnička intervencija u/na benzinskoj pumpi 1 0 -1 

Tehnička intervencija u/na kući 22 9 -13 

Tehnička intervencija u/na osnovnoj školi 0 1 +1 

Tehnička intervencija u/na stambenoj zgradi 18 16 -2 

Tehnička intervencija u/na trgovini odjeće 0 1 +1 

Uklanjanje zapreka na ostalim prostorima 

otvorenog prostora 
4 2 -2 

Uklanjanje zapreka na travnjaku 0 2 +2 

Uklanjanje zapreka u cestovnom prometu 12 6 -6 

Uklanjanje zapreka u parku 0 1 +1 

Zbrinjavanje životinja 0 1 +1 

Ostali požari na otvorenom prostoru 4 1 -3 

Požar kamenjara 1 0 -1 

Požar livade 12 19 +7 

Požar na groblju 1 0 -1 

Požar na neuređenom odlagalištu komunalnog 

otpada 

0 2 +2 

Požar na uređenom odlagalištu komunalnog otpada 1 0 -1 

Požar ostalih nekultiviranih površina 8 5 -3 

Požar ostalih stupova za prijenos energije i ostalog 0 1 +1 

Požar ostalih sustava za distribuciju energije i 

ostalog 
1 1 0 

Požar pašnjaka 0 1 +1 

Požar spremnika za otpad 2 2 0 

Požar stupa za prijenos električne energije 2 4 +2 

Požar šikare – makije  30 38 +8 

Požar travnjaka 0 2 +2 

Požar u/na kući 12 9 -3 

Požar u/na objektu policije 0 1 +1 

Požar u/na garaži 0 1 +1 

Požar u/na montažnom objektu-baraci 1 0 -1 

Požar u/na ostalim objektima 4 0 -4 

Požar u/na ostalim gospodarskim objektima 0 1 +1 

Požar u/na pomoćnom gospodarskom objektu 1 1 0 

Požar u /na postrojenju metalo-prerađivačke 

industrije 
1 0 -1 

Požar u/na štali 1 1 0 

Požar u/na željezničkom prometu 0 1 +1 

Požar u/na stambenoj zgradi 2 4 +2 

Požar u/na sušari za meso 1 0 -1 

Požar u cestovnom prometu 2 3 +1 

Požar vrta 2 1 -1 

U K U P N O : 198 201 +3 

Tablica 5. prikazuje usporedbu intervencija u 2024 i 2025. godini prema vrsti intervencija 
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INTERVENCIJE U 2025. GODINI 

 

 
 

 

USPOREDBA BROJA INTERVENCIJA U 2024. I 2025. GODINI 

 
 

Grafički prikaz usporedbe intervencija u 2024 i 2025. godini 

 
 

  2.2. Dobrovoljno vatrogasno društvo Knin (DVD Knin) 

 

       Tijekom 2025. godine smo održavali redovite sastanke s aktivnim članstvom na kojima smo održavali 

prostorije te sprave i opremu ,te održavali vježbe te upoznavali novo članstvo s radom DVD-a. 

Dobrovoljno vatrogasno društvo „Knin“ tijekom 2025., godine u suradnji s HEP Proizvodnja , Proizvodno 

područje HE Jug izvršilo je obilaske MHE „ Krčić“ i HE „Golubić“ 

       U mjesecu svibnju  2025. godine održana je redovna skupština gdje je članstvo upoznato sa redovnim 

radom te su usvojeni financijsko izvješće i izvješće o radu. 

       Tijekom mjeseca svibnja u suradnji s Vatrogasnom zajednicom grada Knina smo poslali četiri člana 

na tečaj za ispitanog vatrogasca u prostorijama DVD-a „Knin“ te su ga uspješno položili. 

       Prije početka protupožarne sezone detaljno su pregledana sva vozila i oprema te su otklonjeni svi 

nedostatci te je nabavljena oprema koja je nedostajala. 
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       Početkom mjeseca lipnja 2025. godine  smo uz Javnu vatrogasnu postrojbu Grada Knina i Dječjeg 

vrtića „Cvrčak“ organizirali druženje djece i vatrogasaca povodom “Mjeseca zaštite od požara” na Trgu 

Ante Starčevića na kojem su djeca imala priliku upoznati vozila i opremu. 

     U protupožarnoj sezoni „2025“ uz dva stalna djelatnika uposlili smo još četrnaest operativnih članova 

za potrebe protupožarne sezone, koji su radili svaki dan od 08-20h podijeljeni u dvije smjene, od 1. 

lipnja do 30. rujna. tekuće godine. 

 

Tijekom srpnja i kolovoza DVD je aktivno sudjelovao na pripremama za 30. godišnjicu VRO 

„OLUJA“ , te je tijekom obljetnice dao veliki logistički doprinos u ljudstvu i tehnici. 

 

 

R.B. AKTIVNOSTI BROJ SUDJELOVANJA 

1. Požari otvorenog prostora 41 

2. Tehničke intervencije 1 

3. Ostale intervencij/požar objekta 3/2 

               UKUPNO: 47 

   
 

Sagledavajući  ukupan broj intervencija u razdoblju I-XII mjesec 2025. godine njihova struktura je 

prikazana u Tablici 6. 

 

U ovom izvješću smo nastojali ukratko prikazati rad DVD-a Knin u protekloj godini, te se nadamo 

daljnjoj uspješnoj suradnji s Gradom Kninom, Javnom vatrogasnom postrojbom Grada Knin-a, VZŠ-KŽ 

te okolnim Dobrovoljnim vatrogasnim društvima na području županije i šire. 

 

2. 3. Organizacija i sustav zaštite od požara  

 

Organizacija sustava zaštite od požara, za vrijeme ljetne turističke sezone, temelji se na procjenama i 

planovima zaštite od požara gradova i općina  kao i na dokumentima koji proizlaze iz Programa aktivnosti 

u provedbi posebnih mjera zaštite od požara od interesa za Republiku Hrvatsku u 2024/25.godini za 

prethodnu sezonu te Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara od interesa za 

Republiku Hrvatsku u 2025/26.godinu .  

JVP Grada Knina kao i u prethodnim godinama u  zajedničkoj suradnji sa Vatrogasnom zajednicom 

Grada Knina i Vatrogasnom zajednicom Šibensko-kninske županije, Hrvatskim šumama d.d. i DVD-om 

Knin, odabrala pozicije za postavljanje osmatračnica tijekom ljetnih mjeseci, kako bi što veće područje 

bilo obuhvaćeno radom motrionica, a sve u cilju blagovremene dojave i bržeg izlaska na ugroženo mjesto.  

Provodio se stalni nadzor nad odlagalištem otpada ''MALA PROMINA'' od strane tvrtke ČISTOĆA I 

ZELENILO d.o.o. tijekom cijele godine što će biti nastavljeno i u sljedećoj 2026. godini. 

Motrilačko dojavna služba organizirana od strane Hrvatskih šuma d.d., započela je sa radom 01.06. a 

završila 15.09.2025. godine, a dojava se vrši telefonom ili mobitelom u Centar 112 ili u ŽVOC ili u 

operativno dežurstvo JVP Grada Knina. Navedena aktivnost biti će provedena i u sljedećoj 2026. godini. 

Uzbunjivanje vatrogasaca vrši se zvukovno, radio vezom (vatrogasni sustav radio veza), telefonom ili 

mobitelom. 

               

   U  Tablici  7. prikazan je način funkcioniranja sustava dojava. 
 

SUSTAV DOJAVE 

 

SUSTAV DOJAVE                                                                                 telefon/mobitel 

Centar                                                                                                                 112  

Županijski vatrogasni operativni centar                                                         193 

Operativno dežurstvo JVP Knin                                                   022 660242, 098 406846 

Policijska postaja Knin                                                             022 348300, (192) 098 208503 

Šumarija Knin                                                                                022 660331, 099 2623685 

 

    

  Tablica 7. Sustav dojava 
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U Tablici 7. prikazan je Plan motrenja za otvoreno područje Grada Knina za period 01.06. do 

15.09.2025. godine: 

 

PLAN MOTRENJA 

 

    LOKACIJA             vrijeme                                 područje 

1. Brdo konj             06:00-22:00                           Plješivica, Dinara, Promina, Žagrović 

2. Strmica                 06:00-22:00                           Surdup, Crni potok, Golubić 

3. Radučka glavica  06:00-22:00                           Oćestovo, Mokro polje, Radučić,        Ivoševci (van Grada) 

4. Čimburov gaj       06:00-22:00                           Polače, Kijevo, Cetina 

5. Oton                      06:00-22:00                           Oton, Pađani, Plavno, Radljevac,      

          

                    Tablica 8. Plan motrenja 

 

      Motrionice su aktivne  i djeluju temeljem operativnih planova Šumarije Knin za 2025. godinu i nisu se 

mijenjale zadnjih godina te su pokazale svoju svrsishodnost i prevenciju u slučaju požara te će se kao 

takve provoditi i u 2026. godini.. 

         

          JVP-a Grada Knina je zajedno sa DVD Knin, organizirala niz pokaznih vježbi, te susrete sa 

polaznicima osnovnih škola, građana, vrtića, Udruge Sv. Bartolomej i drugih  o značaju zaštite od požara, 

kao i sredstvima za te namjene.  

Uz rad i aktivnosti u preventivnom djelovanju na sprečavanju požara i zaštiti od požara, JVP Grada 

Knina, uz suradnju s DVD Knin, susreće se sa nizom problema koji se godinama ponavljaju, od kojih su 

neki riješeni ali i ostali za rješavanje u daljnjem periodu od kojih su najvažniji:  

      -    Zapuštenost poljoprivrednog zemljišta, poljoprivrednih prilaznih putova, što bi trebao biti prioritet 

u sljedećem periodu prvenstveno kroz rad poljoprivrednog redarstva te suradnjom sa građanima i 

poljoprivredno-savjetodavnom službom, 

- Zakrčenost ulica i prilaza zgradama koje se pojavljuju tijekom cijele godini prvenstveno na 

radilištima oko zgrada ali sada mnogo manje izražene obnovom ulica. Posebnu pozornost treba posvetiti  

ostavljanja i uklanjanja krupnog komunalnog otpada, neusklađenosti i ne ishođenje dozvola kod malih 

građevinskih radova i sanacija, a koje s vremena na vrijeme blokiraju prometnice, usklađenost gradskih 

službi koja vrše nadzor i izdavanje rješenja trebalo bi biti bolje i učinkovitije, 

- Deponije i odlagalište a posebno ilegalne deponije smeća, treba nadzirati naročito u ljetnim 

mjesecima, iako je u proteklim godinama kroz „projekte javnih radova“, učinjen ogroman napredak u 

saniranju ilegalnih odlagališta otpada u gradskim i prigradskim naseljima, Gradu Kninu i ruralnim 

naseljima. Ovu aktivnost treba nastaviti i u narednom periodu jer daje velike financijske uštede i 

preventivne učinke. Ovdje ostaje problem odlaganje zapaljivog građevinskog otpada na poljoprivrednim i 

šumskim površina u vlasništvu države i privatnom vlasništvu, i trebao bi se rješavat većim angažiranjem 

komunalnog redarstva, inspekcijskih službi i djelatnika šumo posjednika, 

- Problem odvodnje površinskih voda u rubnim naseljima grada je i dalje evidentan i treba se u 

sljedećem periodu uložiti veći napori i sredstva da se to otkloni.. Navedeni problem se nije riješio ni u 

izvještajnoj godini te ostaje jedan od zadataka za slijedeći period,  

- Pojava onečišćenja vodotoka zbog podizanja vodostaja rijeka, prvenstveno uz industrijsku zonu, 

djelomično je riješen ali zahtjeva sustavno rješavanje jer iziskuje velika financijske sredstva i aktivnost 

svih službi u kritičnim vremenskim uvjetima i 

      -      te druge prepreke i problemi koji su navedeni u ovoj analizi. 

        

      

3. CIVILNA ZAŠTITA 

 

Civilna zaštita je sustav organiziranja sudionika, operativnih snaga i građana za ostvarivanje zaštite i 

spašavanja ljudi, životinja, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša u velikim nesrećama i katastrofama i 

otklanjanja posljedica terorizma i ratnih razaranja. 

 Člankom 17. stavak 1. alineja 1. Zakon, definiraju se i prava i obveze Grada Knina u sustavu civilne 

zaštite, te se ta prava i obveze moraju i trebaju svakodnevno ostvarivati u cilju zaštite građana i 

materijalnih dobara. 
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U provođenju obveza iz članka 24. stavak 1.  Zakona, Gradonačelnik donio: 

 

-Odluku o osnivanju i imenovanju Stožera civilne zaštite  Grada Knina odmah poslije lokalnih 

izbora koja je na snazi. 

 Tijekom 2025. godine doneseni su svi akti koji reguliraju prava i obveze grada u sustavu civilne 

zaštite te se isti i provode od strane nadležnih tijela, ustanova, poduzeća i građana na cijelom području 

Grada Knina. 

       Procjenom ugroženosti stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara, te okoliša od katastrofa i velikih 

nesreća na području Grada Knina, osnovana je postrojba civilne zaštite opće namjene, koja broji 33 člana , 

a koja djeluje sukladno Zakonu i aktima Grada Knina, i pod Zapovjedništvom je Gradonačelnika Grada 

Knina. Djelomično je osigurana odjeća za pripadnike postrojbe civilne zaštite (za devet pripadnika) a 

ostatak opreme bi se trebao osigurati tijekom ove kalendarske godine jer su sredstva osigurana u 

Proračunu Grada Knina za 2026. godinu..  

        Zakonom predviđene norme u organizaciji civilne zaštite na području Grada Knina su organizacijski, 

pravno i tehnički zaokružene.  

 Planiranim i sustavnim radom vidan je napredak u ukupnom organizacijskom, tehničkom i 

kadrovskom sustava civilne zaštite. Cilj je težiti još većem nivou od dosadašnjeg, prvenstveno mislimo na 

prevenciju i zalaganje svih građana Grada Knina. Na taj način bi se postiglo, da sustav civilne zaštite 

djeluje redovito,  putem preventivnih i planskih aktivnosti, razvoja i jačanja spremnosti sudionika i 

operativnih snaga sustava civilne zaštite na području Grada Knina prvenstveno u vrijeme pojave 

elementarnih nepogoda i nesreća.  

 

Dosadašnji doseg može se sagledati kroz redovita izvješća i nadzore nadležnih inspekcijskih 

službi tijekom 2025. godine kao i u prethodnim godinama, koje provodeći nadzor, nemaju 

primjedbi niti posebnih zahtjeva u smislu organizacije sustava civilne zaštite. Isto tako dobra i 

redovita suradnja sa nadzornim inspekcijskim službama, daje veliku pomoć u izvršenju obveznih 

zakonskih propisa i normi, kako u Gradu Kninu, tako i u svim nositeljima sustava civilne zaštite. 

      

     Tijekom 2025. godine izvršen je nadzor od strane Samostalne službe za inspekcijske poslove. 

Izvršenim inspekcijskim nadzorom u provedbi Zakona o sustavu civilne zaštite,  utvrđeno je da ne postoje 

nepravilnosti niti obveze Grada Knina u smislu donošenja normativnih akata, a sve obveze iz prethodnog 

perioda su izvršene a nema posebnih obveza niti u provedbenim aktivnostima i drugih poslova 

predviđenih zakonom, a koje nisu izvršene u proteklom periodu. 

       

 

4. STOŽER CIVILNE ZAŠTITE 

 

Stožer civilne zaštite Grada Knina je stručno, koordinativno i operativno tijelo koje pruža stručnu 

pomoć i priprema akcije zaštite i spašavanja. Stožer civilne zaštite obavlja zadaće koje se odnose na 

prikupljanje i obradu informacija ranog upozoravanja o mogućnosti nastanka velike nesreće i katastrofe.  

Stožer stalno djeluje i razvija sustava civilne zaštite na svom području, upravlja reagiranjem sustava 

civilne zaštite, obavlja poslove informiranja javnosti i predlaže donošenje odluke o prestanku provođenja 

mjera i aktivnosti u sustavu civilne zaštite.   

Stožer se sastajao dva puta tijekom 2025. godine, i rješavao preventivno problematiku civilne zaštite, 

analizirao i pripremao aktivnosti za ljetnu turističku i požarnu sezonu 2025.  godine. 

Stožer je bio stalno aktivan tijekom cijele godine, posebno u vrijeme ljetne sezone, vodeći računa o 

potrebi žurnog djelovanja u slučaju nastanka ugroze stanovništva ili materijalnih dobara na području 

Grada Knina. Tijekom 2025. godine nije bilo izvanrednih zasjedanje stožera civilne zaštite, niti su bile 

proglašene elementarne nepogode na području Grada Knina.   

 Načelnik stožera je u stalnom kontaktu sa Zapovjednicima JVP Grada Knina i DVD Knin te po 

potrebi sa drugim članovima Stožera. Sve to imalo je za cilj uredno stanje na terenu. Napominjemo da se 

tijekom 2026. godine od nadležnih službi planira osposobljavanje 2 člana Stožera civilne zaštite za rad u 

stožeru.  

    Posebno ističemo dobru suradnja sa tijelima HGSS-a, Vatrogasnom zajednicom grada Knina, 

MUP-a u Kninu i Šibeniku, Vatrogasnom zajednicom Šibensko-kninske županije, Zavodom za 

hitnu medicinu, Zavodom za javno zdravstvo i drugim službama,  a sve sa ciljem prevencije, 

podizanja na viši nivo ukupnog sustava civilne zaštite, na čemu će stožer raditi i u buduće.  
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5. OPĆA I VETERANSKA BOLNICA HRVATSKI PONOS KNIN 

 

Tijekom proteklog periodu bilo je određenih izmjena načina ustrojstva rada i proširenja aktivnosti i 

djelovanja bolnice u Kninu te je na snazi i u 2024. godini. Bolnica svoje djelovanje u zdravstvenoj zaštiti i 

prevenciji ostvaruje kroz sljedeće aktivnosti svojih odjela: 

• PEDIJATRIJSKA AMBULANTA PLUĆNA 

• NEUROPEDIJATRIJA 

• HOLTER TLAKA I EKG 

• KARDIOVASK. DIJAGN. - ERGOMETRIJA 

• KARDIOLOŠKA AMB. S EKG 

• ENDOKRINOLOŠKA AMB. 

• INTERNA AMBULANTA 

• KIR.ENDOSKOPIJA PROB.TR.-KOLONOSKOPIJA (SKZ) 

• DERMATOLOGIJA I VENEROLOGIJA 1 (SKZ) 

• NEUROLOŠKA AMBULANTA 1 (SKZ) 

• ORTOPEDSKA AMBULANTA 1 

• OFTALMOLOŠKA AMBULANTA 

• O R L AMBULANTA 1 

• PSIHIJATRIJSKA AMB. 

• UROLOŠKA AMBULANTA (SKZ) 

• RTG-ULTRAZVUK-KONVECIONALNI (SKZ 

Sve ove aktivnosti i djelovanja daju nam za zaključiti, da se proširenjem aktivnosti i zdravstvene 

zaštite građanima Grada Knina i šire, pružaju veće mogućnosti zdravstvene zaštite ovdje,  bez putovanja u 

susjedne zdravstvene centre i bolnice.  

U proteklom periodu uočena je veća koncentracija pacijenata i korisnika usluga bolnice iz drugih 

područja naše županije i susjednih županija što se očekuje i u daljnjem periodu. 

Promatrajući ovo s aspekta civilne zaštite, zaključujemo da je ovo još jedan doprinos povećanju istog, 

a posebno bi se to pokazalo u slučajevima većih nesreća i katastrofa kada bi se veliki dio bolesnih ili 

povrijeđenih moglo stacionarno liječiti u Kninu.  

 

6. DOM ZDRAVLJA, ZHM-ŠKŽ, Ispostava Knin 

 

Služba hitne medicinske pomoći je organizirana kroz 5 standardnih timova hitne medicine: (5 doktora, 

5 medicinskih sestara i 5 vozača). 

U organizacijskom smislu, timovi hitne medicine na području Grada Knina, u sustavu su Zavoda za 

hitnu medicinu Šibensko-kninske županije.  

Smješteni  su u prostoru Doma zdravlja Šibensko-kninske županije na lokaciji u Kninu, kao 

najmoprimci. Po potrebi u provođenju hitne medicinske pomoći,  nadopunjavaju se sa ostalim timovima 

hitne medicinske pomoći susjednih gradova Šibensko-kninske županije. Kod ovakvog oblika organiziranja 

hitne medicinske pomoći, nastojalo se sagledati specifičnosti ovog prostora: ukupan broj stanovnika, 

gustoću naseljenosti, nepovoljnu dobnu strukturu stanovništva, povećani promet vozila u toku ljetnog 

perioda, kao i ne manje važno i neposrednu blizinu sa susjednom BiH.  

Ustanova je  potpuno opremljena suvremenim voznim parkom - sanitetskim vozilima, potrebnom 

medicinskom opremom, kao i educiranim osobljem osposobljenim za najzahtjevnije poslove iz svoga 

djelokruga rada.  

Tijekom 2025. godine, a za očekivati je i u buduće, ova služba će adekvatno odraditi svoju ulogu u 

sustavu civilne zaštite, a što je činila i do sada.  

Kontrolu i testiranje mogućih zaraženih građana te cijepljenje, provodi se od strane djelatnika Doma 

zdravlja Knin u suradnji sa Epidemiološkom službom Šibensko-kninske županije i to će se činiti i u 

buduće. 

 

      7. PRAVNE OSOBE I USTANOVE OD ZNAČAJA ZA ZAŠTITU I SPAŠAVANJE NA 

PODRUČJU GRADA KNINA 

 

http://www.obhpknin.hr/?zovi=listcek&rad=DJ7
http://www.obhpknin.hr/?zovi=listcek&rad=DJN
http://www.obhpknin.hr/?zovi=listcek&rad=HOL
http://www.obhpknin.hr/?zovi=listcek&rad=I10
http://www.obhpknin.hr/?zovi=listcek&rad=I12
http://www.obhpknin.hr/?zovi=listcek&rad=I22
http://www.obhpknin.hr/?zovi=listcek&rad=I50
http://www.obhpknin.hr/?zovi=listcek&rad=K10
http://www.obhpknin.hr/?zovi=listcek&rad=KV2
http://www.obhpknin.hr/?zovi=listcek&rad=N12
http://www.obhpknin.hr/?zovi=listcek&rad=O12
http://www.obhpknin.hr/?zovi=listcek&rad=OC2
http://www.obhpknin.hr/?zovi=listcek&rad=OR2
http://www.obhpknin.hr/?zovi=listcek&rad=P12
http://www.obhpknin.hr/?zovi=listcek&rad=U12
http://www.obhpknin.hr/?zovi=listcek&rad=UZV
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7.1. HCK-GDCK Knin 

U sklopu svojih aktivnosti HCK-GDCK Knin tijekom 2025. godine provodio je sljedeće aktivnosti: 

      - organizira i provodi akcije dobrovoljnog darivanja krvi, tako da je tijekom 2025. godine prikupljeno 

ukupno 804 doze krvi te je u planu u tekućoj godini 650 doza krvi sukladno Zavodu za transfuzijsku 

medicinu, 

- pomoć i njega, starijih i nemoćnih osoba, koja se odvijala kroz projekt „ZAŽELI“, zaposleno je 15 

gerentodomaćica, koje brinu o 107 korisnika i pružile su do sada cca 11.318 usluga i 5 gerontodomaćice 

koje su licencirane i putem centra su do sada pružile 8.158 usluga za 34 korisnika, 

- tijekom ljetnih mjeseci se vršila i dostava pitke vode ugroženim skupinama građana, 

- edukacija, priprema i opskrba interventnog tima za slučaj incidenata i nesreća, 

- izvršena je skrb za 188 korisnika osnovnim potrepštinama i 

- pruženo je i 298 usluga PSP traženim građanima. 

 

 

 
 Redni broj Artikli/roba Brojčano stanje 

1 Gumene čizme  10/25* 

2 Madraci 0 

3 
Poljski kreveti/ medicinski 

kreveti 

10/3 

4 Spužve I prostirke 60 

5 Nosila 16 

6 Posteljina 100 

7 Jorgani 10 

8 Deke 150 

9 Jastuci 15 

10 
Setovi posuđa, pribor za 

jelo 

10 

11 Kanistri 10 

12 Alati, lopate za snijeg 10 

13 Šatori 2 

14 Vreće za spavanje 50 

15 Tačke 2 

16 Sušilice prostora 1 

17 Agregat/pumpa za vodu 1/0 

 

      Tablica br.9. Stanje opreme za krizne situacije 

 

Uz to HCK nacionalno društvo je osiguralo i 1200 higijenskih setova koje se koriste samo u kriznim 

situacijama te se u druge svrhe ne smiju koristiti, a koriste se po naputku HCK nacionalno društvo. 

U sljedećem periodu potrebit je izvršiti nabavu pumpe za vodu i agregat većeg kapaciteta za 

zagrijavanje i osvjetljenje zajedničkih prostora kod smještaja. 

 

7.2. KOMUNALNO PODUZEĆE d.o.o.  KNIN  

 

KOMUNALNO PODUZEĆE d.o.o. KNIN, upravlja gradskim vodovodima i kanalizacijskim 

sustavom te vrši ispitivanja kvalitete pitke vode, kako ne bi došlo do zaraze ili epidemija. U svom radu se 

susreće sa nizom problema zbog dotrajale vodovodne i kanalizacijske mreže.  

Poduzeće je opremljeno vozilima, opremom, sredstvima te educiranim djelatnicima u svrhu pružanje 

svoje usluge kao i potrebi u sustavu civilne zaštite. Sva vozila, oprema i sredstva mogu se koristiti u 

slučaju incidentnih slučajeva  zaštite i spašavanja.  

Nedostatak financijskih sredstava, ograničava i bolju i kvalitetniju sanaciju utvrđenih problematičnijih 

mjesta i lokacija ali se čini sve da se uočeni nedostaci i kritična mjesta saniraju i nedostaci otklone. 

Tvrtka je spremna da pruži svu stručnu, tehničku i organizacijsku podršku planiranu Procjenom rizika 

od velikih nesreća u Gradu Kninu i određena je kao pravna osoba iz sustava civilne zaštite. 
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7.3. ČISTOĆA I ZELENILO d.o.o.  

 

Navedeno trgovačko društvo skrbi o čistoći, prikupljanju svih vrsta komunalnog i drugog otpada kao i 

lijepom izgledu javnih gradskih otvorenih površina i u tom segmentu djelovanja u bitnom se  utječe i na 

sustav zaštite prvenstveno u užem području Grada Knina.  

Tijekom 2025. godine u suradnji s Gradom Kninom nastavljen je planirano prikupljanje očišćenih 

ilegalnih odlagališta otpada u užem i širem području Grada Knina te prigradskih naselja.  

Kroz projekt javnih radova „Za ljepši i zdraviji Knin “ tijekom osmogodišnje razdoblja prikupljeno je 

i sortirano blizu 3.800 tona raznog mješovitog komunalnog otpada koji je zbrinut na odlagalište otpada 

„Mala Promina“. Sva javnozdravstvena ugrožena mjesta od odbačenog otpada ili drugih vrsta nečistoća 

koja su od nadležnog Zavoda za javno zdravstvo iz Šibenika registrirana na području Grada Knina su 

sanirana te se treba s tim aktivnostima ići i u tekućoj godini.  

Posebno se značaj ovog poduzeća u smislu civilne zaštite ogleda u eventualnom angažiranju tehničkih 

sredstava i ljudstva, koja posjeduju u slučaju nesreća i saniranja istih. 

 Značaj ove tvrtke u sustavu civilne zaštite se ogleda u tome jer je ista određena kao pravna osoba iz 

sustava civilne zaštite. 

 Ovo poduzeće tijekom ljetne sezone vrši permanentan nadzor na lokaciji odlagališta krupnog i 

komunalnog otpada sa jednim djelatnikom u smjeni, u cilju adekvatnog reagiranju u slučaju požara i nekih 

drugih onečišćenja. I ovo poduzeće ima specijalna teretna vozila koja se mogu koristiti u incidentnim 

slučajevima, sa stručnim osobljem može se angažirati po potrebi i vrlo hitno. 

 

7.4. Hrvatske šume-Šumarija Knin  

 

 U tijeku protupožarne sezone aktivno se uključuje Šumarija Knin kao i svake godine angažiranjem 

svoji snaga na motrilačkom prostoru za dojavu požara. Posebno važan dokument koji donosi Šumarija je 

Godišnji plan za zaštitu Šuma od požara u 2025/26 godini u kome se precizno utvrđuju mjere za cijelu 

zonu odgovornosti Šumarije Knin. 

 Hrvatske šume imaju osposobljenu grupu za gašenje požara koja se po potrebi može angažirati od 

strane nadležne uprave, no tijekom 2025. godine na području Grada Knina nije bilo potrebito. 

Poduzeće posjeduje opremu, vozila i tehnička sredstva i ljudstvo koja koriste isključivo za krizne 

situacije, na temelju akata i nadležnih službi u poduzeću.  

 Tijekom 2025. godine nastavilo se sa radovima na sanaciji požarišta i uklanjanja izgorjelih stabala, 

niskog raslinja i šikara od požara koji su se desili u prethodnom periodu a taj posao nastavit će se i tijekom 

2026. godine kao i pošumljavanje opožarenih površina.  

 

7.5. Veterinarska ambulanta Knin  

 

 Tijekom 2025. godine Veterinarska ambulanta Knin nije imala dodatnih angažiranja  od srane stožera 

i nadležnih službi, jer nije bilo zabilježenih pojava epidemijskih oboljenja životinja, a osobito ne onih koji 

predstavljaju opasnost za stanovništvo. Pratilo se stanje oko širenja svinjske kuge i bedrenice tijekom 

cijele 2025. godine što je prioritet i u ovoj godini. 

 Tijekom izvještajnog perioda, kao uostalom i u prethodnim periodima osjeća se  problem pasa 

lutalica i mačaka, te nepostojanje odgovarajućih uvjeta za zbrinjavanje istih sukladno važećim zakonskim 

propisima. Problem nastaje zbog neodgovornog odnosa vlasnika te taj problem iziskuje velika materijalna 

sredstva Grada Knina. Nadležne službe Grada Knina izvršili su provjeru čipiranja pasa u svim naseljima 

Grada Knina a to će se činiti i u sljedećem periodu. U pomoći rješavanja istih angažiraju se nadležne 

inspekcijske službe i ustanove iz Šibenika tako da se stanje drži pod kontrolom no ni izbliza stanju kakvo 

bi trebalo biti a prvenstveno zbog neodgovornih vlasnika životinja.  . 

 Ovdje naglašavamo da se navedeni problem javlja zbog neodgovornih građana i građana iz susjednih 

općina i gradova koji nezakonito i neovlašteno ostavljaju životinje nezbrinute na području Grada Knina.              

Navedeni problem se permanentno ponavlja u izvještajnim periodima, i biti će u budućnosti vrlo važno da 

se istom posveti posebna pozornost i navedeni problem riješi, jer prouzročit će izuzev materijalnih i 

zdravstvene probleme u  Gradu Kninu. U tom cilju Grad Knin sufinancira sterilizaciju pasa i mačaka  i 

poduzima i niz drugih mjera u cilju rješavanja evidentnog problema koji je ovdje istaknut i vrlo je važan. 
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7.6. HGSS 

 

Hrvatska gorska služba spašavanja je proteklih godina, na području Grada Knina djelovala i 

osposobljavala svoje članove i građane, u smislu njihovog angažiranja za potrebe službe spašavanja na 

području grada ali i šire.  

U proračunu Grada Knina za 2025. godinu osiguralo se 8.000,00 EUR i sredstva su bila na 

raspolaganju službi za njihovo buduće djelovanje sukladno Programu javnih potreba za obavljanje 

djelatnosti Hrvatske gorske službe spašavanja  Stanice Šibenik za 2025. godinu, sve u cilju boljeg 

osposobljavanja za intervencije kao i druge potrebe za koje se angažiraju pripadnici službe.  

Visina izdvojenih sredstava je viša od predviđenih koje bi trebao Grad Knin plaćati za rad službe a u 

cilju bolje opremljenosti, osposobljenosti pripadnika HGSS-a. Isto tako Grad Knin je ustupio poslovne 

prostorije za rad područne službe HGSS-a u Kninu i financijski pripomogao za opremanje i rad u prostoru 

što je i učinjeno u 2022/2023. godini. 

Tijekom 2025. godine služba je radila po potrebi za intervencijama na području Grada Knina a 

njihove usluge će se koristiti i u sljedećem periodu. 

 

8. UDRUGE GRAĐANA, KLUBOVI  U FUNKCIJI ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 

 

Pojedine udruge su direktno ili indirektno uključene u sustav civilne zaštite, kao što je Lovačke 

udruge Knin. Jednu od osnovnih aktivnosti udruge je održavanje lovnih područja, probijanje i održavanje 

šumskih putova i staza neophodnih i za gašenje mogućih požara, kao i skrb o životinjskim vrstama na 

lovnim područjima koje nadziru, te permanentnu borbu sa krivolovcima.  

Sličnu zadaću  što se tiče prirodne ravnoteže obavlja Športsko-ribolovna udruga „Krka“, koja 

uspješno skrbi o tri ribolovna revira na ovom području, posebice kada je u pitanju poribljavanje sa ribljom 

mlađi, te nadziranje istih zbog sprečavanja krivolova. 

Posebno trebamo naglasiti veliki broj športskih udruga koje djeluju na području Grada Knina, u koje 

je uključen veliki broj mladi ljudi, koji u svojim aktivnostima rade i trebaju raditi na edukaciji, 

osposobljavanju i pomoći kod je ugrožena sigurnost i zaštita građana, te se u sljedećem periodu trebaju 

poduzeti i planske mjere sa ciljem aktiviranja ovih udruga u sustavu civilne zaštite. 

 

9. HELIODROM 

 

 Grad Knin nema  uređen heliodrom, ali zato ima uređen prostor sa kojeg je moguć žurni prijevoz, a 

koji se nalazi kod Nogometnog igrališta ''DINARA'' kao i u blizini Opće i veteranske bolnice „Hrvatski 

ponos“. Takav uređeni prostor nalazi se još i u Golubiću, na lokalitetu Novog naselja. 

 

 10. RAZMINIRANJE 

 

 Područje Grada Knina nije pokriveno minama, te s te strane ne postoji opasnost za ljudske živote. 

Stoga nema potrebe za planiranje sredstava za tu namjenu.  

No unatoč tome, treba stalno raditi na obuci i upoznavanju, prvenstveno mladih ljudi i djece, na 

opasnost minskih i eksplozivnih naprava, da ne dođe do nesretnih slučajeva. Tu ulogu bi trebale preuzeti 

odgojno obrazovne ustanove kroz svoje vannastavne aktivnosti sa učenicima skupa sa stručnim i 

nadležnim službama. 

 

11. FINANCIJSKA PRIČUVA ZA POTREBE CIVILNE ZAŠTITE 

 

Za unapređenje sustava civilne zaštite Grad Knin je u 2025. godini izdvojio 8.000,00 EUR te bi se u 

tekućoj godini koristila za aktivnosti djelovanja Stožera civilne zaštite, nabavka opreme za postrojbu 

civilne zaštite, izvođenje vježbe civilne zaštite i nabavka potrebite opreme u nužnim interventnim 

slučajevima. 

 

12. FINANCIJSKA SREDSTVA ZA ODRŽAVANJE SKLONIŠTA 

       

Grad Knin nema skloništa pa nije ni predvidio sredstva za njihovo održavanje tijekom 2025. godini.  

Novim zakonskim propisima dužnost je upravitelja stambenih zgrada i vlasnicima istih, da prostore koji bi 

se mogli preventivno osigurati za skloništa drže urednim, čistim i u prohodnom stanju. U slučaju velikih 

katastrofa i elementarnih nepogoda predviđene su i planirane lokacije za eventualni smještaj stanovništva 

koje bi bilo ugroženo te njihov blagovremen prijevoz do tih lokacija. 
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  13. PLANIRANA FINACIJSKA SREDSTVA ZA SUSTAV ZAŠTITE I   SPAŠAVANJE PO 

NOSIOCIMA u 2024. godini 

 

 Visina ostvarenih i utrošenih sredstava tijekom 2025. po korisnicima: Tablica br. 10  

 
   

Korisnik 

 

 

Iznos 

 

 

JVP Knina 

 

1.367.574,93 EUR 

       DVD Knin 189.000,00 EUR 

 

 

Visina planiranih prihoda za 2025. godinu po korisnicima: Tablica br.11 
 

 

  Korisnik 

 

 

Iznos 

 

 

        JVP Knin 

 

1.349.395,000 EUR 

 

        DVD Knin 

 

 

230.000,00 EUR 

 

 

 

 

Planirana sredstva za trogodišnje razdoblje 20295-2028 po korisnicima: Tablica br. 12 
 

 

      Korisnik/godina 

 

 

2026 

 

 

2027 

 

        

2028 

 

        JVP Knin 1.349.395,00 EUR 1.349.395.00 EUR 1.349.395.00 EUR 

       DVD Knin 

 

230.000,00 EUR 230.000,00 EUR 250.000,00EUR 

 

 

14.ZAKLJUČAK: 

 

Iz analize stanja sustava zaštite i spašavanja na području Grada Knina zaključujemo sljedeće te 

predlažemo mjere i aktivnosti u 2025. godini: 

 

1.  Grad Knin donio sve normativne akte koji definiraju prava i obveze jedinice lokalne uprave iz 

Zakona o sustavu civilne zaštite i pod zakonskih akata te iste prilagodio zakonskim propisima u 2025. 

godini, što je pozitivno ocijenjeno i utvrđeno i inspekcijskim nalazima u 2025. godini.  

 

2.  Tijekom 2026. godine potrebito je provesti aktivnosti: 

- Osposobiti sve povjerenike i zamjenike povjerenika civilne zaštite, pripadnike postrojbe civilne 

zaštite i predstavnike pravnih osoba u sustavu civilne zaštite, 

- provoditi Plan rada Stožera civilne zaštite Grada Knina,  

- ažurirat Plan pozivanja Stožera civilne zaštite Grada Knina, 

- djelovati sukladno Poslovniku o radu Stožera civilne zaštite  Grada Knina, 

-   doneseni akti koji definiraju obveze i rad Stožera civilne zaštite Grada Knina pregledati i po potrebi 

ažurirati. 

-   primjenjivati odrednice novu Procjenu ugroženosti od požara i tehnoloških eksplozija za područje 

Grada  Knina, 

-   primjenjivati odrednice Plan zaštite od požara za područje Grada Knina.  

 

 



 17 
 

3.Na području Grada Knina postoji dovoljan broj sudionika civilne zaštite koji su sposobni, na temelju 

planskih dokumenata i operativnih planova, uključiti i građane u integrirani sustav civilne zaštite Grada 

Knina kroz edukaciju, osposobljavanje. 

  

4.Na temelju stanja i budućeg razvoja sustava civilne zaštite na području Grada Knina, potrebno je 

sukladno  Odluci o određivanju operativnih snaga civilne zaštite za područje Grada Knina i Odluci o 

osnivanju postrojbi civilne zaštite Grada Knina, ažurirati podatke o pripadnicima postrojbe te iste 

osposobiti, adekvatno opremiti, izraditi iskaznice i obilježja, što će se nastojati učiniti tijekom 2026. 

godine što ovisi o dostatnošću financijskih sredstava. 

  

5..Kroz ažuriranje mjere, definirati obveze svih nosioca sustava civilne zaštite, gdje prvenstveno 

mislimo na preventivnom djelovanju, osposobljavanju, upoznavanju sa činjenicama, opasnostima koje 

ugrožavaju sustav civilne zaštite te način djelovanja na njihovom otklanjanju.  

 

6.Raditi na podizanju svijesti svih građana Grada Knina, o ulozi građana u sustavu civilne zaštite i  

kroz medijsko djelovanje, prezentacije, vježbe i druge aktivnosti.  

 

7.Raditi na pripremnim mjerama i analizi mogućih novih oblika incidentnih situacija, koji se javljaju u 

sadašnje vrijeme, a mogu se očekivati u narednom periodu i na našem području, a to su stanja izbjegličke 

krize, pojava većeg broja migranata, elementarne nepogode i sl. te svrsishodno djelovanje u  mogućoj 

situaciji, kao i aktivna priprema i pomaganje u tim situacijama svim institucijama i ustanovama.  

 

   8. Provesti vježbu sukladno Odluci o planu vježbi civilne zaštite za 2026. godinu u suradnji sa 

Hrvatskim vodama i nadležnim županijskim službama te istu provesti u proljeće 2026. godini. 

 

  10.Voditi i stalno ažurirati podatke iz  Evidencije pripadnika operativnih snaga civilne zaštite, planirati 

potrebita sredstva za troškove opreme, osposobljavanja i donošenja dokumenata civilne zaštite tijekom 

2025. godine i planirati sredstva za trogodišnje razdoblje.  

       

  11. Surađivati sa svim institucijama i ustanovama u procesu realizacije planova civilne zaštite, 

protupožarne zaštite, zaštite građana od elementarnih nepogoda, zaraznih bolesti i drugog tijekom 2026. 

godinu koristeći iskustva iz prethodnog perioda. 

 

  12. Razraditi detaljno sve protokole sukladno Procjeni rizika u slučaju velikih nesreća i o istom 

upoznati sudionike sustava civilne zaštite. 

 

 13. Aktivno raditi na razvijanju, unapređenju i organiziranju civilne zaštite i drugih oblika zaštite 

građana Grada Knina, a sve u cilju zaštite života ljudi i materijalnih dobar na području Grada Knina.,    

 

 14. Organizirati seminare za pripadnike i članove sportskih i udruga građana o važnosti sustava civilne 

zaštite i prevencije u sprečavanju nesreća. 

 

                                                                                           

                                                                                                 NAČELNIK STOŽERA 

     

                                                                                               Marko Pehar, mag. ing. agr. 
 

 


